non aliud videntur prædicare in eo de quo dicuntur, sed magis ad aliud, et sic per hoc compositio non inducitur, videtur quod hæc responsio non sit sufficiens ad prædicta inconvenientia vitanda. — Nam relatio non potest esse absque aliquo absoluto; in quolibet enim relativo oportet intelligi quod ad se dicitur præter id quod ad aliud dicitur; sicut servus ad aliquem est absolute præter id quod ad dominum dicitur. Relatio igitur illa per quam Pater et Filius distinguuntur oportet quod habeat aliquod

absolutum in quo fundetur. Aut igitur illud absolutum est unum tantum, aut sunt duo absoluta. Si est unum tantum, in eo non potest fundari duplex relatio, nisi forte sit relatio identitatis, quæ distinctionem operari non potest, sicut dicitur idem eadem idem. Si ergo sit talis relatio quod distinctionem requirat, oportet quod primo intelligatur absolutorum distinctio. Non ergo videtur possibile quod persone Patris et Filii solis relationibus distinguantur.

8e Præterea, Oportet dicere quod relatio

Fils est réelle, ou bien qu'elle n'existe que dans l'intelligence. Si elle est réelle, cette chose ne paraît pas être la même que l'essence divine, puisque l'essence divine est commune au Père et au Fils. Il y aura donc dans le Fils quelque chose qui n'est pas son essence, et, par conséquent, il n'est pas vrai Dieu, puisque nous avons démontré qu'en Dieu il n'y a rien qui ne soit pas son essence (liv. 1, ch. 23). Si, au contraire, cette relation n'est que dans l'intelligence, elle ne peut pas distinguer personnellement le Fils du Père; car il doit y avoir une distinction réelle là où se trouve une distinction personnelle.

9° Tout relatif dépend de son corrélatif. Or, un être qui dépend d'un autre n'est pas vrai Dieu. Si donc la personne du Père et celle du Fils se distinguent par des relations, ni l'un ni l'autre ne sera vrai Dieu.

10° S'il est vrai que le Père est Dieu et que le Fils est Dieu, ce nom de *Dieu* doit être donné au Père et au Fils substantiellement, puisque la divinité ne peut être un accident. Or, l'attribut substantiel est ce qui est vraiment l'être même duquel on l'affirme; car quand on dit : *L'homme est un animal*, ce qui est vraiment homme est un animal; de même, quand on dit : *Socrate est un homme*, ce qui est vraiment Socrate est un homme. D'où il semble résulter qu'on ne saurait découvrir la pluralité dans les sujets, lorsqu'il y a unité dans l'attribut substantiel; car Socrate et Platon ne sont pas un seul homme, bien qu'ils soient un dans l'humanité; l'homme et l'âne ne sont pas un seul animal, bien qu'ils soient un dans le genre animal. Si donc le Père et le Fils sont deux personnes, il paraît impossible qu'ils soient un seul Dieu.

illa quæ Fillum distinguit a Patre aut sit res aliqua aut sit in solo intellectu. Si autem sit res aliqua, non videtur esse illa res quæ est divina essentia, quia divina essentia communis est Patri et Filio. Erit ergo in Filio aliqua res quæ non est ejus essentia, et sic non est verus Deus; ostensum est enim (l. 1, c. 23) quod nihil est in Deo quod non sit sua essentia. Si autem illa relatio sit in intellectu tantum, non potest personaliter distinguere Filium a Patre; quæ enim personaliter distinguuntur realiter oportet distingui.

9° Item, Omne relativum dependet a suo correlativo. Quod autem dependet ab altero non est verus Deus. Si igitur persona Patris et Filii relationibus distinguantur, neuter erit verus Deus.

10° Adhuc, Si Pater est Deus et Filius

est Deus, oportet quod hoc nomen *Deus* de Patre et Filio substantialiter prædicetur, quum divinitas accidens esse non possit. Prædicatum autem substantiale est quod vere est ipsum de quo prædicatur; nam, quum dicitur : *Homo est animal*, quod vere homo est animal est; et similiter, quum dicitur : *Socrates est homo*, quod vere Socrates est homo est. Ex quo videtur sequi quod impossibile sit ex parte subjectorum inveniri pluralitatem, quum unitas sit ex parte substantialis prædicati; non enim Socrates et Plato sunt unus homo, licet sint unum in humanitate; neque homo et asinus sunt unum animal, licet sint unum in animali. Si ergo Pater et Filius sunt *duo* personæ, impossibile videtur quod sint unus Deus.

11° Amplius, Opposita prædicata plura-

14° Les attributs opposés indiquent qu'il y a pluralité dans le sujet dont on les affirme. Or, on attribue des choses opposées à Dieu le Père et à Dieu le Fils; car le Père est Dieu non engendré et engendrant, et le Fils est Dieu engendré. Donc il ne paraît pas possible que le Père et le Fils soient un seul Dieu.

C'est par ces arguments et d'autres équivalents que quelques-uns, voulant mesurer les mystères divins avec leur propre raison, s'efforcent de combattre la génération divine. Mais, parce que la vérité est forte par elle-même et n'est renversée par aucune attaque, nous devons nous appliquer à prouver que la vérité de la foi ne peut pas succomber sous les efforts de la raison.

CHAPITRE XI.

Comment il faut entendre la génération, pour les personnes divines, et ce que les Écritures disent du Fils de Dieu.

Pour réaliser cette entreprise, il faut partir de ce principe, que le mode d'émanation varie parmi les êtres suivant la diversité des natures; et plus une nature est élevée, plus aussi ce qui en émane lui est intime.

En effet, de tous les êtres, les corps inanimés sont ceux qui tiennent la dernière place, et, pour eux, les émanations ne peuvent se produire autrement que par l'action d'un corps sur un autre corps: ainsi, le feu est produit par le feu, quand le feu, en altérant un corps étranger, lui donne la qualité du feu et le fait passer dans son espèce.

Après les corps inanimés, viennent immédiatement les plantes, chez

litatem ostendunt in eo de quo prædicantur. De Deo autem Patre et de Deo Filio opposita prædicantur; nam Pater est Deus ingenuus et generans, Filius autem est Deus genitus. Non igitur videtur esse possibile quod Pater et Filius sint unus Deus.

Hæc igitur et similia sunt ex quibus aliqui, divinarum mysteria propria ratione metiri volentes, divinam generationem impugnare nituntur. Sed, quia veritas in seipso fortis est et nulla impugnatione convellitur, oportet intendere ad ostendendum quod veritas fidei ratione superari non possit.

CAPUT XI.

Quomodo accipienda sit generatio in divinis et que de Filio Dei dicuntur in Scripturis.

Principium autem hujus intentionis hinc sumere oportet, quod, secundum diversitatem naturarum, diversus emanationis modus invenitur in rebus; et quanto aliqua natura est altior, tanto id quod ex ea emanat magis est intimum.

In rebus enim omnibus inanimata corpora inferum locum tement, in quibus emanationes aliter esse non possunt nisi per actionem unius eorum in aliquod alterum; sic enim ex igne generatur ignis, dum ab

lesquelles l'émanation procède déjà de l'intérieur, en tant que la sève, qui est au dedans de la plante, se change en semence, et que la semence confiée à la terre pousse une plante. On trouve donc là le premier degré de la vie; car les êtres vivants sont ceux qui se portent eux-mêmes à agir, et ceux, au contraire, qui ne peuvent mouvoir que ce qui leur est extrinsèque, sont absolument privés de vie; et ce qui révèle la vie dans les plantes, c'est qu'un principe qui leur est inhérent détermine une certaine forme par son action motrice. Toutefois, la vie des plantes est imparfaite, parce que, bien que l'émanation procède chez elles d'un principe intrinsèque, cependant, l'être qui en émane, sortant peu à peu de l'intérieur, finit par être complètement extrinsèque: par exemple, la sève, en sortant de l'arbre, devient d'abord une fleur, et enfin un fruit, qui est distinct de l'écorce, tout en lui restant attaché; lorsque le fruit est complètement développé, il se sépare tout à fait de l'arbre, et, tombant à terre, il produit une autre plante par la vertu inhérente à la semence. Si l'on y fait bien attention, on voit que même le premier principe de cette émanation se tire du dehors; car l'arbre puise dans la terre, par ses racines, cette sève intrinsèque, dont la plante se nourrit.

Au-dessus de la vie des plantes, nous trouvons un degré de vie plus élevé, celui de l'âme sensitive, dont l'émanation propre, bien que son principe soit extrinsèque, se termine néanmoins à l'intérieur; et, plus l'émanation fait de progrès, plus aussi elle devient intime; car le sensible extérieur imprime sa forme dans les sens extérieurs, desquels elle passe dans l'imagination, et finalement dans le trésor de la mémoire.

igne corpus extraneum alteratur et ad qualitatem et speciem ignis perducitur.

Potest inanimata vero corpora, proximum locum tenent plantæ, in quibus jam emanatio ex interiori procedit, in quantum scilicet humor plantæ infractus in semen convertitur et illud semen terræ mandatam crescit in plantam. Jam ergo hic primus gradus vitæ invenitur; nam viventia sunt quæ seipsa movent ad agendum, illa vero quæ non nisi exteriora movere possunt omnino sunt vitæ carentia; in plantis vero hoc indicium vitæ est quod id quod in ipsis est movet aliquam formam. Est tamen vita plantarum imperfecta, quia, emanatio in eis licet ab interiori procedat, tamen, penultimè ab interioribus exiens, quod emanat finaliter omnino extrinsecam invenitur; humor enim arboris primo ab arbore egre-

diens fit flos, et tandem fructus ab arboris cortice discretus, sed ei colligatus; perfecto autem fructu, omnino ab arbore separatur, et, in terram cadens, sementina virtute producit aliam plantam. Si quis etiam diligenter consideret, primam hujus emanationis principium ab exteriori sumitur; nam humor intrinsecus arboris per radices a terra sumitur, de qua planta suscipit nutrimentum.

Ultra plantarum vero vitam altior gradus vitæ invenitur, quæ est secundum animam sensitivam, cujus emanatio propria, etiam ab exteriori incipiat, in interiori tamen terminatur; et, quanto emanatio magis inceserit, tanto magis ad intima devenitur; sensibile enim exterius formam suam exterioribus sensibus ingerit, a quibus procedit in imaginationem, et ulterius in memoriam

Cependant, à chaque progrès de cette émanation, le principe et le terme appartiennent à diverses puissances ; car aucune puissance sensitive ne se réfléchit sur elle-même. Ce degré de vie est donc d'autant supérieur à la vie des plantes, que l'opération propre à ce genre de vie est circonscrite davantage dans l'intimité de l'être. Toutefois, ce n'est pas une vie absolument parfaite, puisque l'émanation passe d'un être dans un autre.

Le degré suprême et parfait de la vie, c'est donc la vie de l'intelligence, parce que l'intelligence se réfléchit sur elle-même et peut se connaître elle-même. Mais il y a divers degrés dans la vie intellectuelle ; car, quoique l'intelligence humaine puisse se connaître elle-même, elle tire du dehors ce qui constitue le premier principe de sa connaissance, puisqu'elle est incapable de connaître sans images, ainsi que nous l'avons démontré (liv. II, ch. 60).

La vie intellectuelle est donc plus parfaite chez les Anges, dont l'intelligence n'arrive pas à se connaître au moyen de quelque chose d'extérieur, mais se connaît elle-même par elle-même. Cependant, leur vie n'atteint pas encore la perfection dernière, parce que, quoique l'intention conçue dans l'intelligence leur soit tout à fait intrinsèque, cette intention n'est cependant pas elle-même leur substance, puisque nous avons vu que pour eux être et connaître ne sont pas une même chose (liv. II, ch. 52).

Donc la perfection dernière de la vie appartient à Dieu, en qui être et connaître ne sont pas distincts, comme nous l'avons prouvé (liv. I, ch. 45) ; et, par conséquent, en Dieu l'intention conçue dans l'intelligence est nécessairement l'essence divine elle-même. Nous appelons

theaurum. In quolibet tamen hujus emanationis processu, principium et terminus pertinent ad diversa ; non enim aliqua potentia sensitiva in seipsam reflectitur. Est ergo hic gradus vite tanto altior quam vita plantarum quanto operatio hujus vite magis in intimis continetur ; non tamen est omnino vita perfecta, quum emanatio semper fiat ex uno in alterum.

Est igitur supremus et perfectus gradus vite qui est secundum intellectum ; nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest. Sed et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur ; nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum sine cognitionis initium ab extrinseco sumit ; quia non est

intelligere sine phantasmate, ut ex superioribus (l. II, c. 60) patet.

Perfectior igitur est intellectus vita in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum. Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit, quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia, quia non est idem in eis intelligere et esse, ut ex superioribus (l. II, c. 52) patet.

Ultima igitur perfectio vite competit Deo, in quo non est aliud intelligere et aliud esse, ut supra (l. I, c. 45) ostensum est ; et ita oportet quod intentio intellecta in Deo sit ipsa divina essentia. Dico autem *intentionem*

intention conçue dans l'intelligence ce que l'intelligence conçoit en elle-même de la chose connue (1). En nous cette intention n'est ni la chose connue, ni la substance même de l'intelligence, mais une sorte de ressemblance de la chose connue conçue dans l'intelligence, et dont la parole extérieure est le signe. C'est pourquoi on appelle cette intention le *verbe intérieur*, qui est manifesté par le verbe extérieur. Ce qui prouve qu'en nous cette intention n'est pas l'objet connu, c'est que autre chose est de connaître l'objet et autre chose de connaître l'intention même conçue dans l'intelligence, ce que fait l'intelligence en réfléchissant sur son opération; d'où il résulte que la notion des êtres est distincte de la notion des intentions de l'intelligence. Il est démontré aussi qu'en nous l'intention conçue dans l'intelligence n'est pas notre intelligence elle-même, par cette raison, que l'être de l'intention conçue dans l'intelligence subsiste dans l'intelligence même, mais non l'être de notre intelligence, dont l'être n'est pas son acte de connaître. Donc, puisqu'en Dieu être et connaître sont une même chose, l'intention conçue dans son intelligence est son intelligence; et, parce qu'en lui l'intelligence est la chose connue, puisqu'en se connaissant lui-même, il connaît tous les autres êtres (liv. 1, ch. 49), il faut en conclure qu'en Dieu se connaissant lui-même il y a identité entre l'intelligence, la chose connue et l'intention conçue dans l'intelligence.

Ceci considéré, nous pouvons concevoir jusqu'à un certain point comment il faut entendre la génération divine.— Il est évident qu'on ne peut pas envisager la génération divine de la même manière que celle des êtres inanimés; car, selon l'enseignement de la foi, le Fils engen-

(1) C'est-à-dire l'idée (idée, image ou ressemblance, de *εἶδος* je vois).

intellectum id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quaequidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur, neque est ipsa substantia intellectus, sed est quaedam similitudo concepta intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio *verbum interius* nominatur, quod est exteriori verbo significatum. Et quidem quod praedicta intentio non sit in nobis res intellecta, inde apparet quod aliud est intelligere rem, et aliud est intelligere ipsam intentionem intellectam, quod intellectus facit dum super suum opus reflectitur; unde et aliae scientiae sunt de rebus, et aliae de intentionibus intellectus. Quod autem intentio intellecta non sit ipse intellectus in nobis, ex hoc pa-

tet quod esse intentionis intellectae etiam in ipso intellectu consistit, non autem esse intellectus nostri, cujus esse non est suum intelligere. Quum ergo in Deo sit idem esse et intelligere, intentio intellecta in ipso est ejus intellectus; et, quia intellectus in eo est res intellecta; intelligendo enim se, intelligit omnia alia, ut ostensum est (l. 1, c. 49), relinquatur quod in Deo intelligente seipsum sit idem intellectus et res quae intelligitur et intentio intellecta.

His igitur consideratis, utcumque concipere possumus qualiter sit divina generatio accipienda. — Patet enim quod non est possibile sic accipi generationem divinam sicut in rebus inanimatis generatio invenitur, in quibus generans imprimit suam speciem in

dré de Dieu doit posséder la véritable divinité et être vrai Dieu. Or, la divinité n'est pas une forme inhérente à une matière; et nous avons démontré que Dieu n'est pas composé de matière (liv. I, ch. 47). — On ne peut pas assimiler non plus la génération divine au mode de génération des plantes, et même des animaux, qui ont en commun avec les plantes la puissance nutritive et génératrice; car quelque chose qui était dans la plante ou dans l'animal s'en sépare pour la génération d'un être d'espèce semblable, qui, au terme de sa génération, est entièrement hors de l'être générateur. Quant à Dieu, dès lors qu'il est indivisible, rien ne saurait se séparer de lui; et le Fils engendré de Dieu n'est pas lui-même hors du Père qui l'engendre, ainsi que le prouvent les autorités précédemment citées (ch. 2 et 3). — On ne peut pas davantage concevoir la génération divine comme étant conforme au mode d'émanation qui se rencontre dans l'âme sensitive. Dieu, en effet, ne reçoit d'un principe extrinsèque rien qui lui permette d'influer sur un autre être; car, dans ce cas, il ne serait pas le premier agent. De plus, les opérations de l'âme sensitive ne s'accomplissent pas sans instruments corporels; et il est évident que Dieu est incorporel (liv. I, ch. 20). Reste donc à dire qu'on doit considérer la génération divine comme une émanation intellectuelle.

Voici comment il faut le prouver :

Il est clair, d'après ce que nous avons établi (liv. I, ch. 47), que Dieu se connaît lui-même. Or, tout objet connu, en tant que connu, est nécessairement dans le sujet qui connaît; car l'acte même de connaître indique une appréhension de l'objet connu faite par l'intelli-

exteriorem materiam; oportet enim, secundum positionem fidei, quod Filius a Deo genitus veram habeat deitatem et sit verus Deus; ipsa autem deitas non est forma materiæ inherens, neque Deus est ex materia existens, ut probatum est (l. I, c. 17). — Similiter autem non potest accipi divina generatio ad modum generationis quæ in plantis invenitur, et etiam in animalibus, quæ communicant cum plantis in nutritiva et generativa virtute; separatur enim aliquid quod erat in planta vel animali ad generationem similis in specie, quod in fine generationis est omnino extragenantem. A Deo autem, quum indivisibilis sit, non potest aliquid separari; ipse etiam Filius a Deo genitus non est extra Patrem generantem, sed in eo, sicut ex superioribus auctoritatibus (c. 2 et 3) patet. — Neque etiam potest

divina generatio intelligi secundum modum emanationis quæ invenitur in anima sensitiva; non enim Deus ab aliquo exteriori accipit ut in alterum influere possit; non enim esset primum agens. Operationes etiam animæ sensitivæ non complentur sine corporalibus instrumentis; Deum autem manifestum est incorporeum esse (l. I, c. 20). Relinquitur igitur quod generatio divina secundum intellectualem emanationem sit intelligenda.

Hoc autem sic manifestari oportet :

Manifestum est enim, ex his quæ declarata sunt (l. I, c. 47), quod Deus seipsum intelligit. Omne autem intellectum, in quantum intellectum, oportet esse in intelligenti; significat enim ipsum intelligere apprehensionem ejus quod intelligitur per intellectum; unde etiam intellectus noster, seip-

gence; d'où il suit que, même notre intelligence, en se connaissant elle-même, est en elle-même, non-seulement comme identique à elle-même par son essence, mais encore comme appréhendée par elle-même dans l'acte de connaître. Donc Dieu doit être en lui-même, comme l'objet connu dans le sujet qui connaît. Or, l'objet connu dans le sujet qui connaît, c'est l'intention conçue dans l'intelligence et le verbe. Donc, en Dieu se connaissant lui-même est le Verbe de Dieu, c'est-à-dire Dieu connu, de même que, dans l'intelligence, le verbe d'une pierre est la pierre connue. Aussi est-il dit : *Le VERBE était en Dieu* (Joann., 1, 1). Mais, parce que l'intelligence divine ne passe pas de la puissance à l'acte, mais existe toujours en acte (liv. 1, ch. 56), Dieu a nécessairement dû se connaître toujours. Or, puisqu'il se connaît lui-même, son Verbe doit être en lui, ainsi que nous l'avons vu. Nécessairement donc le Verbe de Dieu a toujours existé en lui. Donc le Verbe de Dieu lui est coéternel et ne s'unit pas à lui dans le temps, de même que le verbe conçu intérieurement, c'est-à-dire l'intention reçue dans l'intelligence s'unit à notre intelligence dans le temps. De là cette parole : *Au commencement était le Verbe* (Joann., 1, 1). Dès lors que l'intelligence divine n'est pas seulement toujours en acte, mais qu'elle est encore un acte pur, comme nous l'avons vu (liv. 1, ch. 16), il faut que la substance de l'intelligence divine soit son opération même de connaître, opération qui est l'acte de l'intelligence. Or, l'être du verbe intérieurement conçu, ou de l'intention reçue dans l'intelligence, est son acte même d'être connu. Donc l'être du Verbe divin est le même que celui de l'intelligence divine, et, par conséquent, de Dieu lui-même, qui est son intelligence. Or, nous avons prouvé que l'être

sum intelligens, est in seipso, non solum ut idem sibi per essentiam, sed etiam ut a se apprehensum intelligende. Oportet igitur quod Deus in seipso sit, ut intellectus in intelligente. Intellectus autem in intelligente est intentio intellecta et verbum. Est igitur in Deo intelligente seipsum Verbum Dei quasi Deus intellectus, sicut verbum lapidis in intellecta est lapis intellectus. Hinc est quod dicitur : *Verbum erat opus Deum* (Joann., 1, 1). Quia vero intellectus divinus non exit de potentia in actum, sed semper est actus existens, ut probatum est (l. 1, c. 56), ex necessitate oportet quod semper seipsum intellexerit. Ex hoc autem quod seipsum intelligit, oportet quod Verbum ipsius in ipso sit, ut ostensum est. Necessè est igitur semper Verbum ejus in

Deo exstitisse. Est igitur coeternum Deo Verbum ipsius, nec accedit ei ex tempore, sicut intellectui nostro accedit ex tempore verbum interius conceptum, quod est intentio intellecta. Hinc est quod dicitur : *In principio erat Verbum* (Joann., 1, 1). Quum autem intellectus divinus non solum sit semper in actu, sed etiam sit ipse actus purus, ut probatum est (l. 1, c. 16), oportet quod substantia intellectus divini sit ipsam suam intelligere, quod est actus intellectus. Esse autem verbi interius concepti, sive intentionis intellectæ, est ipsum suum intelligi. Idem ergo esse est Verbi divini et intellectus divini, et, par consequens, ipsius Dei, qui est suus intellectus. Esse autem Dei est ejus essentia vel natura, quæ idem est quod ipse Deus, ut ostensum est (l. 1, c. 21 et 22).

de Dieu est son essence ou sa nature, qui est identique à Dieu même (liv. 1, ch. 21 et 22). Donc le Verbe de Dieu est l'être divin lui-même et son essence, et lui-même est Dieu.

Il n'en est pas ainsi du verbe de l'intelligence humaine. En effet, lorsque notre intelligence se connaît elle-même, l'être de l'intelligence est distinct de son acte de connaître; car la substance de l'intelligence connaissait en puissance avant de connaître en acte. Il s'en suit donc que l'être de l'intention conçue dans l'intelligence est autre que l'intelligence elle-même, puisque l'être de cette intention est l'acte d'être connue. Par conséquent, dans l'homme se connaissant lui-même, le verbe conçu intérieurement ne peut être un vrai homme ayant l'être naturel de l'homme, mais seulement un homme connu, et comme une sorte de ressemblance de l'homme vrai saisie par l'intelligence. Le Verbe de Dieu, au contraire, par là même qu'il est Dieu connu, est vrai Dieu, ayant naturellement l'être divin, parce que, comme nous l'avons rappelé, il n'y a pas de distinction entre l'être naturel de Dieu et son acte de connaître. C'est pour cela qu'il est dit : *Le Verbe était Dieu* (Joann., 1, 1); et, cette parole étant absolue, elle démontre qu'il faut considérer comme vrai Dieu le Verbe de Dieu. On ne pourrait pas dire, en effet, simplement et absolument que le verbe de l'homme est homme, mais sous quelque rapport, c'est-à-dire qu'il est un homme connu. D'où il suit que cette proposition : *le verbe est homme*, serait fautive; mais celle-ci : *le verbe est un homme connu*, peut être vraie. Quand donc on dit : *Le Verbe était Dieu*, cela prouve que le Verbe divin n'est pas seulement une intention conçue dans l'intelligence, comme notre verbe, mais aussi un être qui existe et

Verbum igitur Dei est ipsum esse divinum et essentia ejus, et ipse verus Deus.

Non autem sic est de verbo intellectus humani. Quum enim intellectus noster seipsum intelligit, aliud est esse intellectus et aliud ipsum ejus intelligere; substantia enim intellectus erat in potentia intelligens antequam intelligeret actu. Sequitur ergo quod aliud sit esse intentionis intellectus et aliud intellectus ipsius, quum intentionis intellectus esse sit ipsum intelligi. Unde oportet quod, in homine intelligente seipsum, verbum interius conceptum non sit homo verus, naturale hominis esse habens, sed sit homo intellectus tantum, quasi quaedam similitudo hominis veri ab intellectu apprehensa. Ipsum vero Verbum Dei,

ex hoc ipso quod est Deus intellectus, est verus Deus habens naturaliter esse divinum, eo quod non est aliud naturale esse Dei et aliud ejus intelligere, ut dictum est. Hinc est quod dicitur: *Deus erat Verbum* (Joann., 1, 1); quod, quia absolute dicitur, demonstrat Verbum Dei verum Deum debere intelligi. Verbum enim hominis non posset dici simpliciter et absolute homo, sed secundum quid, scilicet homo intellectus; unde hæc falsa esset: *Homo est verbum*; sed hæc potest esse vera: *Homo intellectus est verbum*. Quum ergo dicitur: *Deus erat Verbum*, ostenditur Verbum divinum non solum esse intentionem intellectam, sicut verbum nostrum, sed etiam rem in natura existentem et subsistentem; Deus enim ve-

subsiste dans une nature ; car Dieu vrai est un être subsistant, puisque par dessus tout il est par lui-même un être.

La nature de Dieu n'est pas dans le Verbe de telle sorte qu'elle soit une quant à l'espèce et distincte par le nombre. Nous avons observé que le Verbe a la nature de Dieu de la même manière que l'acte de connaître de Dieu est son être même. Or, pour Dieu l'acte de connaître est l'être divin lui-même. Donc le Verbe possède l'essence divine identiquement, non-seulement quant à l'espèce, mais aussi quant au nombre. De plus, une nature spécifiquement unique ne se divise en plusieurs êtres qu'à raison de la matière. Or, la nature divine est complètement immatérielle. Donc il répugne que la nature divine soit une par l'espèce et distincte par le nombre. Donc le Verbe de Dieu possède en commun avec Dieu une nature numériquement identique ; et, pour cette raison, le Verbe de Dieu et Dieu, dont il est le Verbe, ne sont pas deux dieux, mais un seul Dieu. En effet, si, parmi nous, deux qui ont la nature humaine sont deux hommes, cela vient de ce que la nature humaine est divisée quant au nombre dans deux personnes. Or, nous avons prouvé que ce qui est divisé dans les créatures est absolument un en Dieu (liv. 1, ch. 31) : ainsi, dans la créature, l'essence et l'être sont distincts, et même en quelques-unes ce qui subsiste dans son essence est autre que son essence ou sa nature ; car tel homme n'est pas son humanité ni son être ; mais Dieu est son essence et son être. Quoiqu'en Dieu ces choses soient très réellement une seule chose, cependant c'est en lui que se trouve tout ce qui entre dans la raison de sa subsistance, de son essence, ou même de son être ; car il lui convient de ne pas être en d'autres, en tant que subsistant ; d'avoir une quiddité,

rus res subsistens est, quum maxime sit per se ens.

Non sic autem natura Dei est in Verbo ut sit una specie et numero differens. Sic enim Verbum habet naturam Dei sicut intelligere Dei est ipsum esse ejus, ut dictum est. Intelligere autem est ipsum esse divinum. Verbum igitur habet ipsam essentialiam divinam, non solum specie, sed etiam numero eandem. Item, natura que est una secundum speciem, non dividitur in plura, secundum numerum, nisi propter materiam. Divina autem natura omnino immaterialis est. Impossibile est igitur quod natura divina sit una specie et numero differens. Verbum igitur Dei in eadem natura numero communicat cum Deo; propter quod Verbum Dei et Deus, cujus est Verbum, non

sunt duo dii, sed unus Dens. Nam quod apud nos duo habentes humanam naturam sint duo homines, ex hoc contingit quod natura humana numero dividitur in duobus. Ostensum est autem (l. 1, c. 31) ea que in creaturis divisa sunt in Deo simpliciter unum esse; sicut in creatura aliud est essentia et esse, et in quibusdam est etiam aliud quod subsistit in sua essentia et ejus essentia sive natura; nam hic homo non est sua humanitas, nec suum esse; sed Deus est sua essentia et suum esse. Et, quamvis hæc in Deo unum sint verissime, tamen in Deo est quiddam pertinet ad rationem vel subsistentiam, vel essentialiam, vel ipsius esse; convenit enim ei non esse in aliis, in quantum est subsistens; esse quid, in quantum est essentia, et esse in actu, ratione ipsius esse.

en tant qu'il est une essence, et d'être en acte, à raison de son être même. Donc, puisqu'en Dieu l'être intelligent, l'acte de connaître et l'intention conçue dans l'intelligence, c'est-à-dire son Verbe, sont identiques, en lui doit se trouver très réellement, et ce qui entre dans la raison de l'être intelligent, et ce qui entre dans la raison de l'acte de connaître, et ce qui entre dans la raison de l'intention conçue dans l'intelligence, ou du Verbe. Or, il entre dans la raison du verbe intérieur, qui est l'intention conçue dans l'intelligence, qu'il procède de l'être intelligent conformément à son acte de connaître, puisqu'il est comme le terme de l'opération intellectuelle; car, par l'acte de connaître, l'intelligence conçoit et forme l'intention ou la raison qui est en elle, et qui constitue le verbe intérieur. Donc le Verbe de Dieu doit procéder de lui conformément à son acte de connaître. Donc le Verbe de Dieu est en rapport avec Dieu qui connaît, dont il est le Verbe, comme avec son principe; car c'est là ce qui constitue un verbe. Donc, puisqu'en Dieu l'être intelligent, l'acte de connaître et l'intention conçue dans l'intelligence ou le Verbe, sont un par essence, et que par là même chacun d'eux est nécessairement Dieu, il ne reste plus qu'une distinction de relation. en tant qu'on rapporte le Verbe à celui qui le conçoit comme à son principe. C'est pour cela qu'après avoir dit : *Le Verbe était Dieu* (Joann., 1, 1), saint Jean l'Évangéliste ne voulant pas laisser croire qu'il n'y a absolument aucune distinction entre le Verbe et Dieu qui parle ou conçoit le Verbe, ajoute : *Il était au commencement en Dieu*; comme s'il disait : Ce Verbe que j'ai appelé Dieu est distinct en quelque manière de Dieu qui parle, et ainsi on peut affirmer qu'il est en Dieu.

Oportet igitur, quum in Deo sit idem intelligens et intelligere et intentio intellecta, quod est Verbum ipsius, quod verissime in Deo sit, et quod pertinet ad rationem intelligentis, et quod pertinet ad rationem ejus quod est intelligere, et quod pertinet ad rationem intentionis intellectæ, sive Verbi. Est autem de ratione interioris verbi, quod est intentio intellecta, quod procedat ab intelligente secundum suum intelligere, quum sit quasi terminus intellectualis operationis; intellectus enim intelligendo concipit et format intentionem sive rationem intellectam, que est interior verbum. Oportet igitur quod a Deo secundum ipsum suum intelligere procedat Verbum ipsius. Comparatur igitur Verbum Dei ad Deum

intelligentem, cujus est Verbum, sicut ad eum a quo est; hoc enim est de ratione verbi. Quum igitur in Deo intelligens, intelligere et intentio intellecta, sive Verbum, sint per essentiam unum, et per hoc necesse sit quod quodlibet horum sit Deus, remanet sola distinctio relationis, prout Verbum refertur ad concipientem ut a quo est. Hinc est quod Joannes Evangelista, quis dixerat : *Deus erat Verbum* (Joann., 1, 1), ne omnino distinctio relationis, prout Verbi a Deo dicente sive concipiente Verbum, subjungit : *Hoc erat in principio apud Deum*; quasi dicas : Hoc Verbum, quod Deum esse dixi, aliquo modo distinctum est a Deo dicente, et sic posset dici apud Deum esse.

Le verbe conçu intérieurement est une sorte de raison et de ressemblance de la chose connue; car la ressemblance d'un être est dans un autre en qualité de type, si elle y est comme principe, ou plutôt en qualité d'image, si elle est en rapport avec l'être dont elle est la ressemblance comme avec son principe. Nous trouvons un exemple de ces deux choses dans notre intelligence. Parce que la ressemblance d'une œuvre d'art qui existe dans l'esprit de l'artiste est le principe de l'opération qui donne l'existence à cette œuvre, elle est par rapport à cette œuvre ce qu'est le type pour la copie; mais la ressemblance d'un être naturel conçue dans notre intelligence est avec cet être, dont la ressemblance existe, dans le même rapport qu'avec son principe, parce que notre acte de connaître commence par les sens, qui subissent l'impression des êtres de la nature. Or, dès lors que Dieu se connaît lui-même et connaît les autres êtres, ainsi qu'il a été prouvé (liv. 1, ch. 49), son acte de connaître est le principe des choses qu'il connaît, puisqu'il les produit par son intelligence et sa volonté; mais cet acte est en rapport avec l'intelligible, qui est lui-même, comme avec son principe; car cet intelligible est identique à l'intelligence qui connaît, et dont le Verbe conçu est une sorte d'émanation. Le Verbe de Dieu doit donc être comme un type par rapport aux autres êtres connus de Dieu, et par rapport à Dieu, dont il est le Verbe, comme son image. Aussi est-il dit du Verbe de Dieu qu'il est l'image du Dieu invisible (Coloss., 1, 15).

Il y a, cependant, une différence entre l'intelligence et les sens. Elle consiste en ce que les sens saisissent la chose par ses accidents extérieurs, qui sont : la couleur, la saveur, la quantité et les autres ana-

Verbum autem interius conceptum est quedam ratio et similitudo rei intellectæ; similitudo enim alicujus in altero existens vel habet rationem exemplaris, si se habeat ut principium, vel habet potius rationem imaginis, si se habeat ad id cujus est similitudo sicut ad principium. Utriusque autem exemplum in nostro intellectu percipitur; quia enim similitudo artificiatæ existens in mente artificis est principium operationis per quam artificiatum est, comparatur ad artificiatum ut exemplar ad exemplatum; sed similitudo rei naturalis, in nostro intellectu concepta, comparatur ad rem cujus similitudo existit ut ad suum principium, quia nostrum intelligere a sensibus principium accipit, qui per res naturales immutantur. Quum autem Deus et

seipsum intelligat et alia, ut ostensum est (l. 1, c. 49), ejus intelligere principium est rerum intellectarum ab ipso, quum ab eo causentur per intellectum et voluntatem; sed ad intelligibile, quod est ipse, comparatur ut ad principium; est enim hoc intelligibile idem cum intellectu intelligente, cujus quedam emanatio est Verbum conceptum. Oportet igitur quod Verbum Dei comparatur ad res alias intellectas a Deo sicut exemplar, ad ipsum Deum, cujus est Verbum, sicut ejus imago. Hinc est quod de Verbo Dei dicitur quod est imago Dei invisibilis (Coloss., 1, 15).

Est autem differentia inter intellectum et sensum; nam sensus apprehendit rem quantum ad exteriora ejus accidentia, quæ sunt: color, sapor, quantitas et alia hu-

logues; au lieu que l'intelligence pénètre jusqu'au dedans de la chose: et, parce que toute connaissance se perfectionne par la ressemblance qui existe entre le sujet qui connaît et l'objet connu, il est nécessaire que les sens aient en eux la ressemblance de la chose sensible quant à ses accidents, mais la ressemblance de la chose connue doit être dans l'intelligence quant à son essence. Le verbe conçu dans l'intelligence est donc l'image ou le type de la substance de la chose conçue. Puis donc que le Verbe de Dieu est l'image de Dieu, comme nous venons de le voir, il est nécessairement l'image de Dieu quant à son essence. C'est pourquoi l'Apôtre dit qu'il est l'image de la substance de Dieu (Hebr., 1, 3).

Il y a deux sortes d'images. Il en est une qui n'a pas la même nature que l'être dont elle est l'image; soit que cette image consiste dans la représentation de ses accidents extérieurs, comme une statue de bronze est l'image d'un homme sans être un homme; ou bien qu'elle soit image quant à la substance de la chose: ainsi, la notion de l'homme conçue dans l'intelligence n'est pas un homme; car le Philosophe dit: « Ce n'est pas la pierre qui est dans l'âme, mais son image (2). » L'image d'une chose qui a la même nature que la chose dont elle est l'image est comme le fils d'un roi, dans lequel apparaît l'image de son père et qui a la même nature que lui. Or, nous avons démontré que le Verbe de Dieu est l'image de Dieu parlant, même quant à son essence,

(2) Dicamus animam ipsam ea universa quodammodo esse quæ sunt. Nam ea quæ sunt aut intelligibilia sunt aut sensibilia; atque scientia quidem est res eæ quodammodo quæ sub ipsam scientiam cadunt; sensus autem ipsæ sensibiles. Verum quo pacto id ita est queratur oportet. Schiditur igitur in ipsas res scientia atque sensus: is quidem qui est potentia, in res potentia tales; is vero qui est actu, in actu similiter tales; et scientia pari modo. Sensitivum autem animæ, et id quod scientiis affici potest, hæc potentia sunt; hoc quidem, id quod sub scientiam cadit, illud vero sensibile. Atqui necesse est aut res ipsas, aut formas in anima esse. At non sunt in ea res ipsæ profecto; non enim ipse lapis in anima, sed forma lapidis inest. Quare anima est ut manus; manus enim instrumentorum est instrumentum; et intellectus formarum est forma, et sensus iidem sensibilia forma (Arist., *De anima*, III, c. 8).

jusmodi, sed intellectus ingreditur ad interiora rei, et, quia omnis cognitio perficitur secundum similitudinem quæ est inter cognoscens et cognitum, oportet quod in sensu sit similitudo rei sensibilibus quantum ad ejus accidentia, in intellectu vero, sit similitudo rei intellectus quantum ad ejus essentiam. Verbum igitur in intellectu conceptum est imago vel exemplar substantiæ rei intellectus. Quum ergo Verbum Dei sit imago Dei, ut ostensum est, necesse est quod sit imago Dei quantum ad ejus essen-

tiam. Hinc quod Apostolus dicit quod est *figura substantiæ Dei* (Hebr., 1, 3).

In ego autem alicujus rei est duplex. Est enim aliqua imago quæ communicat in natura cum eo cuius est imago: sive sit imago ejus quantum ad exteriora accidentia, sicut statua ænea est imago hominis, nec tamen est homo; sive sit imago quantum ad substantiam rei; ratio enim hominis in intellectu non est homo; nam et Philosophus dicit: « Non lapis est in anima, sed species. » (*De anima*, I, III, c. 8.) Imago au-

et qu'il a en commun avec celui qui parlé la même nature. Nous en concluons donc que le Verbe de Dieu n'est pas seulement image, mais encore Fils; car, pourvu qu'il s'agisse d'êtres vivants, on n'en rencontre aucun qui soit l'image d'un autre, de manière à avoir la même nature que lui, et auquel on ne puisse pas donner le nom de fils, parce que ce qui procède d'un être vivant et lui ressemble par l'espèce est appelé son fils. Et c'est pour cela qu'il est écrit : *Le Seigneur m'a dit : Vous êtes mon Fils* (Ps. II, 7).

Il faut considérer encore que puisqu'en toute nature le fils procède naturellement du père, dès lors que l'on appelle le Verbe de Dieu Fils de Dieu, il faut qu'il soit engendré et qu'il procède du Père naturellement. Cette conséquence s'accorde avec ce qui a été dit plus haut, comme on peut le voir par ce qui se passe dans notre intelligence. Elle connaît naturellement certaines choses, telles que les premiers principes des choses intelligibles, dont les conceptions intelligibles, que nous appelons des verbes intérieurs, existent en elle et en procèdent naturellement. Il est aussi d'autres intelligibles que notre intelligence ne connaît pas naturellement, mais elle arrive à les connaître par le raisonnement, et leurs conceptions ne sont point naturellement dans notre intelligence, qui les cherche en se livrant à l'étude. Or, il est manifeste que Dieu se connaît lui-même naturellement, de même qu'il existe naturellement; car nous avons prouvé que son acte de connaître est son être (liv. I, ch. 45). Donc, le Verbe de Dieu, qui se connaît lui-même, procède naturellement de lui; et, comme le Verbe de Dieu est de la même nature que Dieu parlant et lui ressemble, il

tem alicujus rei quæ eandem naturam habet cum re cujus est imago est sicut filius regis, in quo imago patris apparet et est ejusdem naturæ cum ipso. Ostensum est autem quod Verbum Dei est imago dicentis quantum ad ipsam ejus essentiam, et quod in eadem natura cum dicente communicat. Relinquitur ergo quod Verbum Dei non solum sit imago, sed etiam Filius; non enim sic esse imaginem alicujus et ejusdem naturæ cum illo sit, in aliquo invenitur qui filius dici non possit, dummodo hoc in viventibus accipiatur; nam quod procedit ex aliquo vivente in similitudinem speciei dicitur filius ejus. Hinc est quod dicitur: *Domine dixit ad me: Filius meus es tu* (Psalm. II, 7).

Rursus considerandum est quod, quum in qualibet natura processio filii a patre sit

naturalis, ex quo Verbum Dei filius De dicitur, oportet quod naturaliter generetur et a Patre procedat. Et hoc quidem supradictis convenit, ut ex his quæ in intellectu nostro accidunt perspicui potest. Intellectus enim noster aliqua naturaliter cognoscit, sicut prima intelligibilium principia, quorum intelligibiles conceptiones, quæ verba interiora dicuntur, naturaliter in ipso existunt et ex eo procedunt; sunt etiam quædam intelligibilia quæ non naturaliter intellectus noster cognoscit, sed in eorum cognitionem ratiocinando pertingit, et horum conceptiones in intellectu nostro naturaliter non existunt, sed cum studio queruntur. Manifestum est autem quod Deus seipsum naturaliter intelligit sicut et naturaliter est; suum enim intelligere est suum esse, ut probatum est (I, c. 45). Verbum

résulte de cette procession naturelle que celui qui procède a avec le principe d'où il procède une ressemblance qui emporte l'identité de nature. Or, la vraie génération consiste, pour les êtres vivants, en ce que l'être engendré procède de l'être générateur comme étant sa ressemblance et ayant la même nature que lui. Donc le Verbe de Dieu est vraiment engendré par Dieu qui parle; et on peut appeler cette procession *génération* ou *naissance*. De là cette parole : *Je vous ai engendré aujourd'hui* (Ps. II, 7), c'est-à-dire dans l'éternité, qui est toujours présente, et dans laquelle il n'y a ni passé ni futur.

On voit par là que les Ariens ont faussement prétendu que le Père a engendré le Fils par sa volonté; car ce qui se fait volontairement n'est pas naturel. Et, parce que la connaissance que Dieu a de lui-même n'est pas moins étendue que ce qui est en lui; car autrement il ne se connaîtrait pas lui-même parfaitement, et son être ne serait pas son acte de connaître, le Verbe de Dieu est nécessairement essentiel à Dieu. Or, ce Verbe est le Fils de Dieu. Donc le Fils de Dieu est essentiel au Père.

Cela est manifeste encore pour cette raison, que le Fils de Dieu étant vrai Fils, son espèce et sa nature sont celles du Père. Or, une quantité déterminée est due à chaque nature; aussi, même parmi nous, le fils arrive à être égal au père au terme de la génération et de l'accroissement, à moins qu'un défaut n'apparaisse, soit parce que la matière n'est pas convenablement disposée, soit parce que la puissance active a manqué d'énergie dans la génération; et si, dans le principe, le fils naît moins grand que le père, cela vient de ce que la génération de l'animal passe de la puissance à l'acte, et d'imparfaite devient peu

igitur Dei seipsum intelligentis naturaliter ab ipso procedit; et, quoniam Verbum Dei sit ejusdem naturæ cum Deo dicente et sit similitudo ipsius, sequitur quod hic naturalis processus sit in similitudinem ejus a quo est processio cum identitate naturæ. Hinc est autem veræ generationis ratio in rebus viventibus quod id quod generatur a generante procedat ut similitudo ipsius et ejusdem naturæ cum ipso. Est ergo Verbum Dei genitum verè a Deo dicente; et ejus processio *generatio* vel *nativitas* dici potest. Hinc est quod dicitur : *Ego hodie genui te* (Psalm. II, 7), id est in aternitate, quæ semper est præsens, et nulla est in ea ratio præteriti et futuri.

Unde patet falsum esse quod Ariani dixerunt, quod Pater genuit Filium volun-

tate; quæ enim voluntarie fiunt non naturalia sunt. Quia vero non minus est quod Deus de seipso intelligit quam quod in ipso est, alias non intelligeret seipsum perfecte, nec suam esse esset suam intelligere, oportet Verbum Dei Deo esse essentialè. Hoc autem est Filius Dei. Est igitur Filius Dei Patri essentialis.

Hoc etiam hinc manifestum est quod Filius Dei, quum sit verus Filius, habet speciem et naturam Patris. Cuilibet autem naturæ determinata quantitas debetur; unde etiam apud nos filius ad æqualitatem patris perducitur in fine generationis et augmenti, nisi aliquis defectus appareat propter materiam indispositam et propter debilitatem virtutis activæ in generatione; et quidem quod a principio filius nascatur

à peu parfaite. Mais rien de semblable n'est possible dans la génération divine; car il n'y a pas de matière dans cette génération, elle ne constitue pas une transition de la puissance à l'acte, et la puissance de Dieu générateur ne saurait être défectueuse, puisqu'elle est infinie. Donc le Fils de Dieu est nécessairement égal au Père.

De plus, si le Fils n'est pas égal au Père, la grandeur du Père doit être numériquement distincte de celle du Fils; car une quantité numériquement identique ne peut être plus et moins grande qu'elle même. Or, nous avons vu que la grandeur de Dieu n'est autre que son essence (liv. 1, ch. 21 et 22). Donc l'essence du Père et celle du Fils seront numériquement distinctes, contrairement à ce que nous avons prouvé (ch. 7). Il faut donc dire que le Fils est égal au Père. Aussi lisons-nous que Jésus *appelait Dieu son Père, se faisant l'égal de Dieu* (JOANN., v, 18); et qu'il ne pensait pas que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu (Philipp., II, 6).

Il faut observer encore que nous disons de l'être engendré qu'il est conçu, tant qu'il reste dans l'être générateur. Or, il a été prouvé que le Verbe de Dieu est engendré de Dieu de telle sorte qu'il ne sort pas de lui, mais demeure en lui (ch. 9). Donc on peut dire exactement que le Verbe de Dieu est conçu par Dieu. De là cette parole de la Sagesse de Dieu : *Les abîmes n'étaient pas encore, et déjà j'étais conçue* (Prov., VIII, 24).

Il y a une différence entre la conception du Verbe de Dieu et la conception matérielle telle qu'on l'observe chez les animaux. Tant que le fruit est conçu et renfermé dans le sein qui le porte, il n'a pas encore

minor patre, contingit ex hoc quod animalis generatio procedit de potentia ad actum, et paulatim ducitur de imperfectione ad perfectionem. Nihil autem horum est possibile in divina generatione accidere, quia generatio divina non est ex materia nec per exitum de potentia in actum, nec virtus Dei generantis potest esse deficiens, quum sit infinita. Oportet igitur Filium Dei Patri esse æqualem.

Item, si Filius sit Patri inæqualis, oportet aliam numero esse magnitudinem Patris et Filii; nam eadem numero quantitas non potest seipsa esse major et minor. Divina autem magnitudo non est aliud quam ejus essentia, ut ex primo libro (c. 21 et 22) apparet. Erit igitur alia numero essentia Patris et Filii; cujus contrarium supra (c. 7) ostensum est. Oportet igitur dicere

Filium Patri esse æqualem. Hinc est quod dicitur quod Jesus *Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (JOANN., v, 18); et dicitur quod *non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo* (Philipp., II, 6).

Considerandum etiam quod id quod generatur, quamdiu in generante manet, dicitur esse conceptum. Verbum autem Dei ita est a Deo genitum quod tamen ab ipso non recedit, sed in eo manet, ut ex superioribus (c. 9) patet. Recte ergo Verbum Dei potest dici a Deo conceptum. Hinc est quod Dei Sapientia dicit : *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram* (Proverb., VIII, 24).

Est autem differentia inter conceptionem Verbi Dei et materialem conceptionem que apud nos in animalibus invenitur. Nam proles, quamdiu concepta est et in utero

atteint sa perfection dernière, pour pouvoir subsister par lui-même et distinctement de l'être générateur, quant au lieu. Il faut donc que, dans la génération corporelle des animaux, la conception de l'être engendré soit distincte de l'enfantement, par lequel le fruit engendré se sépare quant au lieu de l'être générateur, en sortant de son sein. Au contraire, le Verbe de Dieu, qui est en Dieu même qui parle, est parfait, subsistant en lui-même et distinct de Dieu parlant; car, s'ils ne se distinguent que par une relation, ainsi qu'il a été dit, il ne faut pas attendre là une distinction locale. Donc, dans la génération du Verbe de Dieu, la conception et l'enfantement sont une même chose. C'est pourquoi un peu après cette parole sortie de la bouche de la Sagesse : *J'étais déjà conçue*, nous lisons : *J'étais enfantée avant les collines* (PROV., VIII, 25). Mais, parce que dans l'ordre corporel la conception et l'enfantement sont accompagnés de mouvement, et que, pour cette raison, il doit y avoir une succession dans ces faits, dès lors que le terme de la conception est l'être du fruit conçu dans celui qui le conçoit, et que le terme de l'enfantement est l'être du fruit enfanté distinct de celui qui l'enfante, il est nécessaire que dans cet ordre l'être conçu n'existe pas encore, et que, dans le fait de l'enfantement, l'être qui est enfanté ne soit pas distinct de celui qui l'enfante. La conception et l'enfantement verbe intelligible se font, au contraire, sans mouvement ni succession; par conséquent, à l'instant même où il est conçu, il existe, et à l'instant même où il est enfanté, il est distinct, de même qu'un objet qui est éclairé l'est à l'instant même où la lumière le frappe, parce qu'il n'y a aucune succession dans cet effet de la lumière. Puisqu'il

clauditur, nondum habet ultimam perfectionem, ut per se subsistat, a generante secundum locum diversa; unde oportet quod, in corporali generatione animalium, aliud sit genitæ prolis conceptio atque aliud partus ipsius, secundum quem etiam loco separatur proles genita a generante, ab utero generantis egrediens. Verbum autem Dei, in ipso Deo dicente existens, est perfectum, in se subsistens, distinctum a Deo dicente; non enim exspectatur ibi localis distinctio, si sola relatione distinguuntur, ut dictum est. Idem est ergo in generatione Verbi Dei et conceptio et partus; et ideo, postquam ex ore Sapientis dictum est : *Ego jam concepta eram*, post pauca subditur : *Ante colles ego parturidebar* (Proverb., VIII, 25). Sed, quia conceptio et partus in rebus corporalibus cum motu sunt et ideo oportet in eis

quamdam successioem esse, quum conceptionis terminus sit esse concepti in concipiente, terminus autem partus sit esse ejus qui parturitur, distinctum a pariente, necesse est igitur, in corporalibus, quod id quod concipitur nondum sit, et id quod parturitur in parturiendo non sit a parturiente distinctum. Conceptio autem et partus intelligibilis verbi non est cum motu nec cum successione; unde, simul dum concipitur, est, et, simul dum parturitur, distinctum est, sicut quod illuminatur, simul dum illuminatur, illuminatum est, eo quod in illuminatione nulla successio est. Et, quum hoc inveniat in intelligibili, verbo nostro, multo magis competit Verbo Dei, non solum quia intelligibilis conceptio et partus est, sed quia in æternitate existit utramque, in qua prius et posterius esse non possunt.

en est ainsi de notre verbe intelligible, cela s'applique, à plus forte raison, au Verbe de Dieu, non-seulement parce que sa conception et son enfantement sont intelligibles, mais parce qu'ils existent l'un et l'autre dès l'éternité, dans laquelle il ne peut y avoir ni priorité, ni postériorité. C'est pour cela qu'après avoir prononcé cette parole : *J'étais enfantée avant les collines*, de peur que l'on n'entende qu'elle n'était pas tandis qu'elle était enfantée, la Sagesse ajoute : *Lorsqu'il disposait les cieux, j'étais présente* (Prov., VIII, 27); en sorte que comme dans la génération charnelle des animaux, un être est d'abord conçu et ensuite enfanté, et qu'après cela il lui convient d'être avec celui qui l'a enfanté, comme lui étant associé et n'en étant pas distinct, nous voyons que toutes ces choses sont simultanées dans la génération divine; car le Verbe de Dieu est conçu, enfanté et présent simultanément. Et, parce que l'être qui est enfanté procède du sein qui l'a porté, de même que l'on appelle *enfantement* la génération du Verbe de Dieu, pour indiquer qu'il est parfaitement distinct de celui qui l'engendre, on dit aussi, pour la même raison, qu'il est *engendré du sein* de son Père, selon cette parole : *Je vous ai engendré de mon sein avant l'étoile du matin* (Ps. cix, 3). Cependant, comme la distinction qui existe entre le Verbe et celui qui parle n'est pas de nature à empêcher le Verbe d'être dans ce dernier, ainsi qu'on le voit par ce qui précède, de même que pour indiquer la distinction du Verbe, on dit qu'il est *enfanté* ou *engendré du sein* de son Père, pour montrer que cette distinction ne s'oppose pas à ce que le Verbe soit dans celui qui parle, il est écrit qu'il est *dans le sein du Père* (Joann., I, 18).

Il faut observer; toutefois, que la génération charnelle des animaux se réalise au moyen d'une puissance active et d'une puissance passive.

Hinc est quod, postquam ex ore Sapientie dictum est : *Ante colles ergo parturiebar*, ne intelligeretur quod, dum parturiretur, non esset, subditur : *Quando preparabat celos, aderam* (Proverb., VIII, 27); ut sic, quum in generatione carnali animalium prius aliquid concipiatur, deinde parturitur, et deinde conveniat sibi adesse parturienti, quasi sibi consociatum nec ab eo distinctum, hæc omnia in divina generatione simul esse intelligantur; nam Verbum Dei simul concipitur, parturitur et adest. Et, quia quod parturitur ex utero procedit, sicut generatio Verbi Dei, ad insinuandam perfectam distinctionem ejus a generante, dicitur *par-*

secundum illud : *Ex utero ante Luciferum genui te* (Psalm. CIX, 3). Quia tamen non est talis distinctio Verbi a dicente quæ impediat Verbum esse in dicente, ut ex dictis patet, sicut ad insinuandam distinctionem Verbi dicitur *parturiri* vel *ex utero genitum esse*, ita, ad ostendendum quod talis distinctio non excludit Verbum esse in dicente, dicitur quod *est in sinu Patris* (Joann., I, 18).

Attendendum autem quod generatio carnalis animalium perficitur per virtutem activam et passivam; et ab activa quidem virtute dicitur *pater*, a passiva vero dicitur *mater*; unde eorum quæ ad generationem proles requiruntur quædam conveniunt patri et quædam conveniunt matri; dare enim

L'être qui a la puissance active s'appelle le *père*, et on donne le nom de *mère* à celui qui a la puissance passive. Des choses qui sont requises pour la génération d'un être, les unes conviennent donc au père et les autres à la mère : ainsi, il appartient au père de donner au fruit sa nature et son espèce; et à la mère, comme passive et sujet de l'action, de le concevoir et de l'enfanter. Mais, comme nous avons dit que la procession du Verbe consiste en ce que Dieu se connaît lui-même (et l'acte de se connaître ne se produit pas en Dieu au moyen d'une puissance passive, mais d'une puissance qui est en quelque sorte active), puisque l'intelligence divine n'est pas en puissance, mais uniquement en acte, pour cette raison, il n'y a pas de mère qui concoure à la production de cet effet dans la génération du Verbe de Dieu, mais seulement un père. Aussi les Saintes-Écritures attribuent-elles au Père, dans la génération du Verbe, tout ce qui appartient distinctement au père et à la mère dans la génération charnelle; car il est dit que le Père donne la vie au Fils, qu'il le conçoit et l'enfante.